2

[image: image1.png]

Российская Федерация

Ростовская область

Заветинский район

муниципальное образование «Федосеевское сельское поселение»

Администрация Федосеевского сельского поселения

Постановление

№ 18
  11.03.2022

                                            с.Федосеевка

	Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Федосеевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2021 год

В соответствии с постановлением Администрации Федосеевского сельского поселения от 02.02.2018 № 12 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Федосеевского сельского поселения», распоряжением Администрации Федосеевского сельского поселения от 10.09.2013 года № 68  «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Федосеевского сельского поселения», руководствуясь статьей 33 Устава муниципального образования «Федосеевское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Федосеевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2021 год, согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Федосеевского сельского поселения                                   А.Р. Ткаченко
Приложение

к постановлению Администрации Федосеевского сельского

поселения                                                                                                                                                                                                             от 11.03.2022 № 18

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы Федосеевского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2021год
1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы, достигнутые за отчетный год

Муниципальная программа « Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» (далее – Программа) была утверждена постановлением Администрации Федосеевского сельского поселения от 18.02.2021 № 8 «Об утверждении муниципальной программы Федосеевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование».

Данная Программа направлена на достижение следующих целей:
повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Федосеевского сельского поселения;

формирование экологической культуры населения Федосеевского сельского поселения;

обеспечение восстановления и экологической реабилитации водных объектов, утративших способность к самоочищению;

повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений (в том числе бесхозяйных) путем их приведения к безопасному техническому состоянию.
Задачи Программы:
повышение мотивации жителей Федосеевского сельского поселения к уменьшение техногенного воздействия на окружающую среду;

повышение эксплуатационной надежности  гидротехнических сооружений (в том числе бесхозяйных) путем их приведения к безопасному техническому состоянию.
Для достижения поставленных целей в 2021 году в рамках реализации Программы были достигнуты следующие результаты:
заключен договор обязательного страхования гражданской ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном страховании гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте (ГТС) на страхование 6 гидротехнических сооружений территории сельского поселения;

организован мониторинг технического состояния  гидротехнических сооружений территории сельского поселения.
2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм Программы

Реализация основных мероприятий Программы осуществляется в соответствии с планом реализации утвержденным распоряжением Администрации Федосеевского сельского поселения от 18.02.2021 № 7 «Об утверждении плана реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» на 2021 год».

Для достижения намеченных целей и решения задач Программы в отчетном периоде в подпрограмме 1 «Водное хозяйство» было предусмотрено 1 основное мероприятие «Расходы на страхование плотин находящихся в собственности Администрации Федосеевского сельского поселения». Данное мероприятие выполнено в полном объеме и в установленные сроки.
3. Результаты реализации мер муниципального и правового регулирования
Меры муниципального и правового регулирования в ходе реализации Программы в 2021 году не предусматривались.
4. Результаты использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию мероприятий Программы

Объем средств на реализацию Программы в 2021 году за счет средств бюджета поселения по плану составил 83,6 тыс. руб., фактическое выполнение составило 83,5 тыс. руб. (99,9%).
По подпрограмме 1 «Водное хозяйство» израсходовано 83,5 тыс. руб., что составляет 99,9% плановых назначений.
Сведения об использовании местного бюджета, областного бюджета, федерального и внебюджетных источников на реализацию муниципальной Программы приведены в Таблице 3 к настоящему отчету.
5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) Программы
Результативность реализации Программы определяется достижением плановых значений целевых показателей (индикаторов).

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной Программы отражены в Таблице 1 к настоящему отчету.

6. Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях

в Программу

В течение 2021 года ответственным исполнителем вносились изменения в муниципальную программу Федосеевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» постановлением Администрации Федосеевского сельского поселения от 28.12.2021 № 93 «О внесении изменений в постановление Администрации Федосеевского сельского поселения от 18.02.2021 № 8». Причиной изменений стала необходимость корректировки объемов финансирования на 2020 год в соответствие с решением Собрания депутатов Федосеевского сельского поселения от 28.12.2021 № 17 «О бюджете Федосеевского сельского поселения Заветинского района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».
7. Предложения по дальнейшей реализации Программы
Мероприятия Программы в 2021 году выполнены в полном объёме. Денежные ассигнования, запланированные на исполнение мероприятий Программы, были освоены на 99,9%.

Для обеспечения мониторинга динамики результатов реализации Программы за 2021 год, с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий, необходимо провести оценку эффективности реализации Программы в соответствии с утвержденной методикой.
8. Оценка эффективности Программы

Оценка эффективности Программы осуществлялась по следующим критериям:

8.1. Критерий «Степень достижения целевых показателей муниципальной Программы, подпрограмм муниципальной Программы» рассчитывается по каждому показателю по следующей формуле:

Cп = ИДп / ИЦп,

где:

Cп – степень достижения целевого показателя муниципальной Программы, подпрограмм муниципальной Программы;

ИДп – фактическое значение показателя, достигнутое в ходе реализации муниципальной Программы, подпрограмм муниципальной Программы;

ИЦп – целевое значение показателя, утвержденное муниципальной Программой.
С 2 = 120 / 120 = 1
С 1.2 = 6 / 6 = 1
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей Программы, подпрограмм муниципальной Программы определяется по формуле:

[image: image2.png]o
X cn/n
=

,

где:

Со – суммарная оценка степени достижения целевых показателей Программы, подпрограмм муниципальной Программы;

Сп – степень достижения целевого показателя Программы, подпрограмм муниципальной Программы;

i – номер показателя Программы, подпрограммы муниципальной Программы;

n – количество целевых показателей Программы, подпрограмм муниципальной Программы.

Со = (1 + 1) / 2 = 1
Так как значение показателя Со = 1, то уровень эффективности реализации Программы по степени достижения целевых показателей оценивается как высокий.
8.2. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ (далее – мероприятий), финансируемых за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет и бюджеты поселений, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:

СРм = Мв / М,

где:

СРм – степень реализации основных мероприятий;

Мв – количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.
СРм = 1 / 1 = 1
Так как значение показателя СРм = 1 и достигнуты ожидаемые результаты, то следует считать, что мероприятия выполнены в полном объеме.
8.3. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет и бюджеты поселений оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной Программы к их плановым значениям по следующей формуле:

ССуз = Зф / Зп,

где:

ССуз – степень соответствия запланированному уровню расходов;

Зф – фактические бюджетные расходы на реализацию муниципальной программы в отчетном году;

Зп – плановые бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы в отчетном году.
ССуз = 83,5 / 83,6 = 1
Так как значение показателя результативности ССуз = 1, то степень соответствия фактических затрат бюджета сельского поселения на реализацию мероприятий Программы запланированному уровню расходов оценивается высокая.
8.4. Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет и бюджеты поселений в по следующей формуле:
[image: image3.wmf],

СС

/

СР

Э

уз

м

ис

=

где:

[image: image4.wmf]ис

Э

 – эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию программы;

[image: image5.wmf]м

СР

 – степень реализации всех мероприятий программы;

[image: image6.wmf]уз

СС

 – степень соответствия запланированному уровню расходов
из местного бюджета.

[image: image7.wmf]ис

Э

= 1 / 1 = 1
Так как значение показателя эффективности использования средств местного бюджета Эис = 1, то эффективность оценивается как высокая.
8.5. Уровень реализации Программы в целом оценивается по формуле:

УРпр = Cо х 0,5 + СРм х 0,3 + Эис х 0,2.

УРпр = 1 х 0,5 + 1 х 0,3 + 1 х 0,2 = 1
В результате проведенного анализа эффективности реализации муниципальной программы установлено:
уровень реализации муниципальной Программы в отчетном году признается высоким.

Главный специалист по общим вопросам                            Л.В. Бардыкова

Таблица 1
Сведения

о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2021 год
	№
п/п
	Номер и наименова​ние показателя (индикатора)
	Единица

изме​рения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии

	План

2021
год
	Факт

2021
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Муниципальная Программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	1.
	Показатель 1. Количество гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности, приведенных в текущем году в безопасное техническое состояние
	единиц
	-
	-

	2.
	Показатель 2. Количество населения, проживающего на подверженных негативному воздействию вод территориях, защищенного в результате проведения мероприятий по повышению защищенности от негативного воздействия вод
	единиц
	120
	120

	2. Подпрограмма 1 «Водное хозяйство»

	3.
	Показатель 1.1. Количество бесхозяйных гидротехнических сооружений территории сельского поселения, принятых в муниципальную собственность в текущем году
	единиц
	–
	–

	4.
	показатель 1.2. Количество застрахованных плотин находящихся в собственности Администрации Федосеевского сельского поселения
	единиц
	6
	6

	5.
	Показатель 1.3. Количество деклараций безопасности гидротехнических сооружений, разработанных в текущем году
	единиц
	–
	–

Таблица 2
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2021 год
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Водное хозяйство»

	1.
	1.1. Принятие бесхозяйных гидротехнических сооружений (плотин) в муниципальную собственность Администрации Федосеевского сельского поселения
	Администрация Федосеевского сельского поселения,

старший инспектор по вопросам имущественных и земельных отношений
	18.02.

2021
	31.12.

2021
	18.02.

2021
	31.12.

2021
	Повышение защищенности населения и объектов экономики от наводнений и другого негативного воздействия вод
	Уровень защищенности населения и объектов экономики от наводнений и другого негативного воздействия вод не изменился

	2.
	1.2. Расходы на страхование плотин находящихся в собственности Администрации Федосеевского сельского поселения
	Администрация Федосеевского сельского поселения,

главный специалист по вопросам мобилизационной подготовки, предупреждению чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности, делам молодежи и спорта
	01.01.

2021
	31.12.

2021
	01.01.

2021
	31.12.

2021
	Повышение уровня защищенности населения и объектов экономики от наводнений и другого негативного воздействия вод посредством страховых выплат
	Уровень защищенности населения и объектов экономики от наводнений и другого негативного воздействия вод повышен посредством страховых выплат предусмотренных договором страхования 6 ГТС.

	3.
	1.3. Выполнение преддекларационного обследования гидротехнических сооружений и получение декларации безопасности гидротехнических сооружений, находящихся в собственности Администрации Федосеевского сельского поселения
	Администрация Федосеевского сельского поселения

	Повышение уровня защищенности населения Федосеевского сельского поселения посредством обеспечения безопасности ГТС, предотвращение ущерба, причиненного населению и экономике Федосеевского сельского поселения негативным воздействием вод
	Уровень защищенности населения Федосеевского сельского поселения посредством обеспечения безопасности ГТС, предотвращение ущерба, причиненного населению и экономике Федосеевского сельского поселения негативным воздействием вод не изменился

Таблица 3

Сведения

об использовании местного бюджета, областного бюджета, федерального и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2021 год
	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	всего
	83,6
	83,5

	местный бюджет
	83,6
	83,5

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 1
	«Водное хозяйство»
	всего
	83,6
	83,5

	местный бюджет
	83,6
	83,5

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.2
	Расходы на страхование плотин находящихся в собственности Администрации Федосеевского сельского поселения
	всего
	83,6
	83,5

	местный бюджет
	83,6
	83,5

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

[image: image8.png]

PAGE